

پنجام روز از فاجعه دانشگاه و حبس غیرقانونی زندانیان میگذرد

پنجام روز است که حکومت دیکتاتوری دانشگاه رباذک و خون کشیده بسته است. پنجاه روز است دانشجویان و دانش آموزان و نهادهای از رهبران جبهه ملی که جز آزادی و اجرای قانون اساسی و اصلاحات اجتماعی و اقتصادی خواستهایند اشتهوند آرند برخلاف قانون و اصول مسلم انسانی در زندانها حکومت استبدادی بسر میبرند. پنجاه روز است تکلیف بازداشت شدگان بیگناه و باز شدن دانشگاه معین نشده.

رئیس دولت غیرقانونی بحکم مسئولیتی که دارد بجای آنکه فاجعه دانشگاه و توقیف غیرقانونی زندانیان را پاسخ گوید برای استقرار غیرقانونی مشغول بازدید کشورهای اروپائی است. میخواهد با این قبیل دید و بازدیدها پایه های حکومت دیکتاتوری را در ایران تقویت نماید غافل از آنکه دانشجویان آزاد و شرافتمند ایرانی خارج از کشور عمده جاب تظاهرات حق طلبانه مشت رئیس دولت غیرقانونی را باز کرده و سوتیست اورا نسبت بمصلح کشور و ملت ایران بر ملا ساختند. هیئت حاکمه و دولت غیرقانونی دکتر امینی قانون اساسی را زیر پا نهاده و مشروطیت را تعطیل کرده و اعتراض طبقات مختلف ملت ایران در این خصوص بی اعتنائی میکند. بنام مبارزه با فساد و اصلاحات ارضی مشروطیت را تعطیل و فروش دیکتاتوری هشت ساله را تشدید کرده است. آزادی فردی و اجتماعی در ایران وجود خارجی ندارد - مطبوعات هیچگونه آزادی عمل ندارند و دست برای نشر مجزولات در اختیار دستاورد ولتی قرار گرفته ما سوال میکنیم مگر مبارزه با فساد و اصلاحات ارضی ملازمه با نسخ قانون اساسی و تعطیل مشروطیت و بستن دانشگاه و به بند کشیدن آزاد یخواهان اصلاح طلب دارد؟ ما سوال میکنیم اگر دولت راست میگوید و طالب مبارزه با فساد است چرا غارتگران اموال عمومی را زندانی نمیکند ولی دانشجویان و دانش آموزان و استادان دانشگاه را در زندان نگاه میدارد؟

مبارد یگر اعتراض خود را بر روش استبدادی کنونی تجدید میکنیم و هیئت حاکمه و دولت غیرقانونی را از خطر انبوهی که برای ملک و ملت پیش بینی میشود و نتیجه اجتماع نا پذیر تعطیل مشروطیت و روش استبدادی است بر حذر میداریم.

تظاهرات دانشجویان ایرانی در لندن

راد یود هلی در برنامه ساعت هفت و ربع خود در روز چهارشنبه شانزدهم اسفند اطلاع داد که در روز پانزدهم اسفند دانشجویان ایرانی مقیم انگلستان در لندن اجتماع کرده و یک ساعت قبل از ورود دکتر امینی به لندن تظاهرات شدیدی علیه او آغاز نموده و تا مدتی بعد از ورود او بتظاهرات خود ادامه داده اند. دهنو استراسیون دانشجویان در مسیر امینی و خیابانهای لندن برگزار گردید. دانشجویان بملت و دولت انگلستان اخطار میکردند که هرگونه مذاکره با دکتر امینی که نمایندگی هیئت حاکمه ایران میباشد مورد قبول مان نبوده و برای ملت ایران ضمان آورنی باشد. دانشجویان در این تظاهرات مجدد ایشتیانی خود را از دانشجویان دانشگاه تهران اعلام داشته و آزادی زندانیان و افتتاح دانشگاههای ایران و انجام انتخابات آزاد و برکناری دکتر امینی و استقرار حکومت قانونی را طلب کردند.

نامه ای از امریکاً

واشنگتن - شنبه ۲۴ فوریه ۱۹۶۲ (پنجم اسفند ماه ۱۳۴۰)

دوست گرامی همانطوریکه در نامه مورخ ۲۷ ژانویه وعده داده بودم اینک پرده از برخی توطئه های مقامات سفارت که برای تخطئه نهضت ملی و انحراف جوانان و طنخواه ایرانی صورت میگردد بر میدارم:

گروه باصطلاح ملی دانشجویان در امریکا چنانکه میدانید فقط سه چهار نفر از اعضای باند دکتر قرائی هستند که بباد ریافت حق الزحمه های کلان فعالیت میکنند. اگر خاطرتان باشد سال گذشته ارد شیرز اعدی عده ای را در نیویورک با پول خرید و بانها وعده های داد و ده زارد لار نیز در اختیار آنان گذاشت تا در همان شبی که سازمان واحد دانشجویان ایرانی در امریکاد رهتل کماند ر نیویورک مهمانی نوروز را برگزار میکنند آنها نیز برای ایجاد دوستی در رهتل والد ورف آستوریا مجلس دیگری منعقد کنند. پول و رنگ دلار و وعده بقدری آنها را تحت تاثیر قرار داده بود که حاضر به رجائیتی بودند. نتیجه عین کارت دعوت سال قبل انجمن را چاپ کرده و نام و نشانی سازمان واحد دانشجویان ایرانی مقیم امریکاراجعل کرده بودند خوشبختانه ایرانیان شرافتمند و هوشیار مقیم نیویورک خیلی زود این چند نفر مزد ور را شناختند و نقشه پلید آنها را با وجود کمکهای بید ریغ دستگاه سفارت و سرپرستی نقش بر آب کردند - چون کسی دعوت آنها را قبول نکرد و همه به هتل کماند آمده بودند جشن ساختگی آنها بهم خورد. اینان همکاری خود را با سفارت هنوز ادامه میدهند. سردسته این عده سدهی نامی است که باتفاق سه نفر دیگر بنام رفیع زاده - دکتر افشار (طیب) و امیرشاهی بخرچ و ابسته مطبوعاتی ایران در امریکا گاهی ورقه ای بنام "شهاب" منتشر میکنند. آنچه مسلم است پول بسیار هنگفتی در اختیار اینها است. بهر حال باز رفتن ارد شیرز اعدی اینها افعلابی سرپرست شده اند. از قول ما بگوئید که ماد دانشجویان مقیم امریکا آنها را خوب میشناسیم.....

سیمای رنگ پریده شجاعان

جان کندی رئیس جمهور ایالات متحده امریکاد کتاب "سیمای شجاعان" صفحه ۲۱۱ - ۲۱۴ می نویسد:

((..... پرواضح است که پس از آنهمه کشتار و مصائب جنگ دوم وقتی مسببین آن معلوم گردیدند طبیعتاً چنان آتش بغضی در دلها علیه آنها برافروخته میشود که هیچ کسی را برای کمترین دفاع از آنان نمیکند. ولی سناتور تافت نمی توانست تحمل کند که قانون اساسی امریکارابمقتضای روز

تعبیر کنند اومی گفت "گناه و جرم بزرگ آنها برای ما مجوزی نیست که زور خود را جانشین اصول بشنیم".
 تصور میکنم این نوع استدلال امروز موافق عقیده عده زیادی از مردم امریکا باشد و مسلماً در ۱۹۴۶ م کسانی که در خفا این عقیده را داشتند کم نبودند ولی مسلماً هیچ سیاستمدار نام و نشان داری حاضر نبود در آن موقع کلمه‌ای مبنی بر مخالفت این رویه بزبان بیاورد - هیچکس حاضر نبود بجز سناتور تافت چون برای سناتور او عایق قانون اساسی ایالات متحده امریکا بمنزله سرمشق و راهنمایی بود که منشأ الهامات و مآخذ کلیه تصمیمات سیاست‌شمار قرار می‌گرفت. بنابراین وقتی این قانون مقرر می‌گردد که "قانون عطف بما سبق نمیشود" تافت این را وحی منزل می‌شمرد و معتقد می‌شود که تمام دنیا باید آن را رعایت کنند. در نظر او قانون اساسی فقط مشتی مقررات نبود که هر کس بتواند مطابق ذوق خود آنرا کنار بگذارد بلکه بعکس قانون اساسی را او پایه و ستون سازمان امریکا می‌دانست و به هیچ‌عنوانی راضی نمیشد تمام این اساس را برای تبیین چند نفر دشمن مغلوب خارجی زیر پا گذارند ولو اینکه تمام دنیا علیه آنها باشند))
 د و صد گفته چون نیم کردار نیست! !

اعلامیه فدراسیون دانشجویان ایرانی مقیم آلمان

خواهران و برادران حق‌طلب و مبارز - سازمانهای دانشجویی

اکنون که هیئت حاکمه متجاوز پرده آرم را بیکباره دریده و نیروی مسلح خود را بسوی ملت گسیل داده است بار دیگر چهره کریه دیکتاتوری بازشتی اهریمنی خویش خود نمائی میکند.

دولت گستاخانه و بی پروا رکن بزرگ مشروطیت را تعطیل کرده خود سرانه در قوانین کشور تغییر و تبدیل روا میدارد. دکتر امینی علناً اعلام میدارد که اکثر مردم مجلس نمیخواهند و وقتی دهها هزار دانشجوی دانشگاه های ایران با الهام از همین مردم و ملت بر علیه دست یازی هیئت حاکمه بقانون اساسی یعنی خونبهای مبارزان مشروطیت و تعطیل مجلس یعنی تنه امر جمع قانون گذاری بپا خاسته اند و قیحانه ایشان را متهم بهواداری از عده ای مالک بزرگ میکند و نهضت دانشجویان مدافع قانون اساسی را فتنه اخلاک‌گرا می‌داند و میخواهد آوای ملت را با صدای مهمیز قزاقان حکومتی خاموش سازد.

خواهران و برادران! از آنجا که ما نیز جزئی از ملت ستمدیده ایرانیم شایسته است که به پشتیبانی از خواهران و برادران مبارز خود در ایران برفتار ناشایست هیئت حاکمه و تجاوز نیروی پلیس بتظاهرات مقدس اخیر دانشجویان شدیداً اعتراض کنیم - ما از شما دعوت میکنیم که در این اعتراض شرکت جوئید.

جا دارد که سازمانهای دانشجویی شهرها بلافاصله با استفاده از امکانات محلی بهر نحوی که شایسته می‌بینند از قبیل تظاهرات دسته جمعی - انتشار نوشته های بزبان آلمانی و تشکیل کنفرانس های مطبوعاتی از تظاهرات دانشجویان در ایران پشتیبانی کرده حقایق را برای عموم روشن سازند.

هیئت دبیران فدراسیون دانشجویان ایران در آلمان غربی و برلن

کیل - ۲۳ ژانویه ۱۹۶۲

خوش خدمتی درخشش

درخشش "مدعی مبارزه با بیسوادی" که در این راه بمقام قهرمانی رسیده با برخلاف قانون و وجدان بیست نفر از دانش آموزان دبیرستان علمیه و سه نفر از دانش آموزان دبیرستان دارالفنون وعده ای دیگر از دانش آموزان سایر دبیرستانها را از تحصیل محروم کرده است.

خوش خدمتی دیگر درخشش

بدنبال محروم کردن دانش آموزان دبیرستانهای تهران از تحصیل، درخشش برخلاف مقررات و مصالح کشور بدون اینکه بسرنوشت صد هاتن از جوانان که گناهی جز وطنخواهی و حق طلبی - دانستن و فهمیدن ندارند بیندیشد دست بانحلال دانشکده های علوم و کشاورزی شیراز زده است.

جوانانیکه مایه امید فردای کشورند روز بروز تحت فشارهای شدیدتری قرار میگیرند. این امری بدیهی است - در سرزمینی که فاسدترین و منحرف ترین طبقات اجتماع بعنوان هیئت حاکمه برخلاف حق و قانون و یا کمک سیاستهای استعماری اجانب زمام امور را در دست دارند بهر چیزی که موجب امید آینده ملت باشد با ترس و وحشت مینگرند و چاره ای جز اقدام بجنایت و خیانت ندارند. ولی همانطور که تاریخ نشان داده بالاخره پیروزی از آن حق و حقیقت - موفقیت از آن ملت خواهد بود.

باز هم توقیف غیرقانونی

نمازی دانشجوی پلی تکنیک رادرتهران و چهار نفر آموزگار و یک نفر کارمند بانک ملی را در کرگان توقیف کرده اند.

تشکیلات جبهه ملی در امریکا

اعضای مبارز جبهه ملی مقیم امریکا که تحت رهبری شخصیت برجسته جبهه ملی جناب آقای دکتر شایگان در طی دو سال اخیر با مبارزین جبهه ملی در ایران و اروپا هماهنگی نمود و خواسته های قانونی مردم ایران را بنحو شایسته ای در دنیا منعکس ساخته اند اخیراً جهت ایجاد هماهنگی بیشتر طرفداران جبهه ملی در امریکا اقدام و سازمان خود را تکمیل نمودند که بوسیله یک شورای ۷ نفره و یک کمیته اجرائی ۷ نفره که منتخب اعضا جبهه ملی امریکا میباشند رهبری میشود.

آزادگان در بنس و زنجیر

پس از کوشش بسیار اسامی همزمان و آزادگانی را که در زندانهای مختلف برخلاف قانون توقیف نموده اند تهیه نمود و برای اطلاع عموم درج مینمائیم :
در زندان موقت شهرانی - آقایان دکتر صدیقی - دکتر سنجابی - دکتر آذر - دکتر امیرعلائی - دکتر شاپور بختیار - مهندس خلیلی - مهندس حسین - مهندس سزیرک زاده - دکتر خنجی و علی اصغر بهنام اعضای شورای مرکزی و آقایان مهندس امیر ابراهیمی - دکتر مسعود حجازی - جمال سگویی - سیداک زاریرلیان - منصور سروش - سید اسمعیل دستغیب - شکرالله پاک نژاد - خسرو سعیدی - عبدالحسین ظریفی - محمد علی هجرانی - ایرج واحدی پور - بهروز برومند - رزق جو - رضا کرد ستانی تگلو - فن قالیچیان - انوشیروان نصرتی - محمود فردوسی - محمد حسین امینی - احمد محیط - محمد ناصر شیخ جواد - سعید سالی - شریف ادیبیان - اسمعیل برگشاد - مرتضی طالقانی - رضاحمدی - عزیزالله خاکپور - ناصر مدنی - محمد رضا جامع - منوچهر صفاریان - علی شاه محمدی - داریوش صفائی - کاظم موید - حمید رضاعسگری - مجتبی حجازی - مجید ضیائی - اصغر ارجمند - فرزندک سیاح پور - بهروز وحدت - خاچیک بلوکیان - ابراهیم غروی - محمد سیدی - ابراهیم محمودی استارائی - احمد شرافت - رسول رزق جوی قناد - محسن صادقی - انیسبیل داداشی - حسین اخوان حجازی - رحمت الله برهانی - محمد شعبانی - علی ناظران - محمود گوهری - مهدی تمدن - عزت الله ثقفی - محمد باقر عراقی - شکرالله یوسفی - محمد زینعلی - نورالله قنبر عباسی - سیروس صبوری - غلامعلی صالحی - رفیع سید زاده - علیرضا نظام زاده نائینی - هوشنگ قانع - رحیم بنانی - بهمن یزدانی - رضا طالقانی - منوچهر رزمانی - اکبر حریری - فرامرز پور - حسن شاهوردی - اکبر رودیان - هوشنگ شعراف - داور صفی علیشاه - محمد نیک نژاد - احمد مقدم - عظیم رحیمین - حسین براقی - ولی الله بهبهانی - کریم کریم پور - سعید سمندی - هادی فلکی - قربان زاده - نعمت الله عیوض محمدی - حسین خیرخواه - ابوالحسن بنی صدر .
در زندان قزل قلعه - آقایان میرمحمد صادقی - قاسم لباسچی - یحیی زاده - خارقانی - مهرداد ارفع زاده - سلامتیان - جفرودی - اکبری - یارسانا - جزئی - زرکشوری - مشفق - نراقی - دکتر شیبانی - سعید محسن - زهتاب - هورفر - یاری پور - یشایائی - حقگو - بامداد ارفع زاده - مجیدی - خوانساری - جمشید نژاد - سپاسی - علیرزاده - موید - غفاری .

اسامی مبارزان میهن دوست جبهه ملی که در شهرستانها زندانی شده اند تا آنجا که با اطلاع رسیده از اینقرار است :
اصفهان : احمد قیصری وکیل دادگستری - شاعرخی و اعظمی و مرندی دانشجو - فتوحی کارمند بیمه های اجتماعی .
شیراز : آقایان دکتر علی شریعتمداری در انشکاه و کفیل دانشکده معلوم - صمد فراوئی معاون دبیرستان - عاشقی - روحانی - عمرزمیزی اسدی و کریمی دانشجو .
مشهد : آقایان دکتر فضل نژاد - صادم کللی - هاشم منتخبی - نجاتی - محسنیان - دادستان - قرائی .

در جواب سرفقاله ۲۲ ژانویه ۱۹۲۲ روزنامه انگلیسی (گاردین) نامه ای از طرف هیئت اجرائیه جبهه ملی جهت آن روزنامه ارسال شد که ترجمه آن در زیر درج میگردد .

آقای سردبیر روزنامه گاردین - لندن
در سرفقاله مورخ بیست و دوم ژانویه ۱۹۲۲ این جریده تحت عنوان (محصلین و نخست وزیر) متذکر شده اید که آقای دکتر امینی بخاطر اینکه بتواند نقشه های خود را عملی کند بدون وجود مجلس حکومت کرده است . دانشجویان و جبهه ملی میگویند که این عمل غیرقانونی است و برطبق قانون اساسی هم حق بجانب ایشان است . دانشجویان و جبهه ملی تقاضای انجام انتخابات را دارند ولی اشکال دارد در این است که تا زمانیکه اصلاحات صورت وقوع بخود نگرفته است انجام انتخابات موجب خواهد شد که مجلسی مرکب از همان مالکین عمده ای که در گذشته همیشه با هر فحش و توهین و مخالفت کرده اند بوجود آید علی ایحال رفع اختلاف بین جبهه ملی و دکتر امینی بسیار صلاح ایران است . اظهارات شما ممکن است اینطور مورد تعبیر قرار گیرد :
۱- جبهه ملی فقط بخاطر یک نکته قانونی بی اهمیت با دکتر امینی مخالفت میکند .
۲- تمام کوششهای گذشته برای انجام اصلاحات در ایران توسط مالکین بزرگ خنثی شده است .
۳- بهترین راه مقابله با یک مجلس محافظه کارانست که اثر منحل کرد و در عوض با تصویب نامه های غیرقانونی حکومت نمود .
اولاً بایستی توضیح داد که مخالفت جبهه ملی با دکتر امینی وید رواقع با هر دولت دیگری که سر از سقوط دکتر مصدق مصدر امور شده است جنبه شخصی نداشته و بیا فقط بربیک بحث قانونی هم مبتنی نبوده است بلکه این مخالفت در اصول بود و جنبه ای بسیار مهم و اساسی دارد . ما معتقدیم که هیچ دولتی حق حکومت کردن را ندارد مگر اینکه از اعتماد و پشتیبانی ملت برخوردار باشد و قانون اساسی ایران نیز صریحاً این اصل را بطریق انتخاب حکومت مشروطه برای ایران تأیید نموده است . دکتر امینی برعکس گفته است که پارلمان چیزی است "تجملی" که ایران فعلاً استطاعت آنرا ندارد . دکتر امینی وقتی بحکومت رسید اظهار نظر میکرد که وکلای مجلسی که بوسیله انتخابات ساختگی انتخاب شده باشند نمایند هملت نیستند و نمیتوانند اصلاحاتی را که مردم خواستار آنند انجام دهند . بعد از اعتماد مردم از حکومت او کاملاً سلب شد و دکتر امینی اینطور اظهار عقیده کرد که کلیه پارلمانها چه خوب و چه بد فقط مانع اصلاحات اساسی هستند و بسو اکنون با امتناع از انجام انتخابات چنین بنظر میرسد که اصولاً منکر مآهیت و لزوم دموکراسی پارلمانی است واضح است که در تحت چنین شرایطی جبهه ملی چاره ای جز مخالفت با حکومت دکتر امینی ندارد . ثانیاً این فرض صحیح نیست که مجلسی که متشکل از مالکین و غیره مسئول اعمالی خنثی نمودن اصلاحات را در ایران بوده اند . قسمت اعظم این مسئولیت بعهده روشنفروان و دیکتاتوری در مملکت است زیرا انتخابات ساختگی همیشه یا بدست دولت و یا با اجازة ضمنی دولت انجام گرفته است و مجلسی که عمده الت بلا اراده ای در دست دولت پیش نبوده اند و علاوه بر آن مختصر اصلاحات مفیدی هم که بتصویب مجلس رسیده است در نظر دولت بمرحله اجرا گذارده نشده است . در نتیجه بی میتوان دید که تا زمانیکه دیکتاتوری موجود ادامه دارد و مینافسد در جهت فساد و عقب ماندگی سیاسی مردم است هیچگونه اصلاحات جدی و اساسی انجام نخواهد شد . ثالثاً بایستی متوجه بود که انجام انتخابات آزاد موجب نخواهد شد که اکثریت کرسیهای پارلمان را مالکین بدست بیاورند و یا اینکه تمام مالکین انتخاب شده محافظه کار و مخالف اصلاحات باشند ولی حتی اگر عده ای ممالک محافظه کار هم از طریق انتخابات آزاد بحکومت بیاورند و در اصلاحات اختلال نمایند بدون تردید نمیتوان ادعا کرد که این موضوع برای تحویل دموکراسی پارلمانی در ایران دلیل موجهی باشد . حکومت پارلمانی انگلستان توانست "عصر اصلاحات" را بدوین روش تبدیل شدن به چنین راه حلی در آئی پشت سر گذارد و هیچ دلیل ندارد که کوشش ایران در این راه با شکست روبرو گردد . بعلاوه وضع بین المللی ایران کوششهای جبهه ملی را جهت استقرار حکومت قانونی و همچنین برای ایجاد مرکز نقلی که مظهر اراده هملت در مقابل هر نوع عقشه های تجاوزانه باشد کاملاً توجیه میکند .
باتقدیم احترام - از طرف هیئت اجرائیه جبهه ملی ایران - اللهیار صالح